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فرهنگی شماره 7867

ندا سیجانی
روزنامه نگار

گروه فرهنگی: طی روزهای گذشته برخی جشنواره های سینمایی و نمایشگاه های بین المللی کتاب و رویدادهای فرهنگی 
و هنــری، هنرمنــدان روســی را تحریم کردند و مجامــع مختلف ســینمایی واکنش هــای متفاوتی در قبــال تهاجم نظامی 
روســیه به اوکراین نشــان داده اند. مثلًا جشــنواره۲۰۲۲ فیلم اســتکهلم اعلام کرده هیچ فیلمی که با بودجه دولتی روسیه 
ســاخته شده باشد، در این جشنواره جایی نخواهد داشت. مسئولان برگزارکننده نمایشگاه کتاب فرانکفورت نیز با صدور 
بیانیــه ای همکاری با نهادهای دولتی روســیه را به حالت تعلیــق درآورده اند و خنده دار اینکه یک دانشــگاه ایتالیایی هم 

تدریس داستایوفسکی را ممنوع اعلام کرده است.

دیکتاتوری بدون سانسور!
نگاهی به تحریم هنر و هنرمندان روس در بحران به وجود آمده بین روسیه  و اوکراین

چگونگــی مواجهه غــرب و امریکا با اهالی فرهنــگ و اجبار فرهیختگان، بویژه 
آنهایی که تبار روســی دارند به انتخاب موضع در رابطه با جنگ میان روسیه و 
اوکراین نقدهای بســیاری را متوجه سردمداران مدعی دموکراسی کرده است. 
در این رابطه کامران شرفشاهی، نویسنده و شاعر تأکید دارد که ساحت فرهنگ 
و هنر بالاتر از سیاســت اســت و درآمیختن اجباری اینها با یکدیگر آسیب های 
جبران ناپذیــری را به دنبال دارد. این نویســنده و شــاعر درباره اتفاقات اخیر که 
عواقــب آن حتی گریبان هنر و اهالی اش را هم گرفته به »ایران« می گوید: »به 
اعتقاد من ســاحت فرهنگ و ادب بســیار بالاتر از سیاســت اســت. با این حال 
متأســفانه شاهد این واقعیت هستیم که امپراطوری رســانه ای غرب به عنوان 
بازوی امپریالیسم درصدد القای یک نگاه خاص بر سرتاسر دنیا است که نوک 

پیکان آن بیش از همه بر هنرمندان و فرهیختگان نشانه گرفته شده است.«
کامران شرفشاهی معتقد است غرب نشــان داده نگاهی دوگانه به حقوق 
بشر دارد و در این رابطه ادامه می دهد:»اینها در شرایطی اهالی هنر و ادبیات 
را وادار بــه اظهارنظــر می کننــد و بــه آنــان نقد دارنــد که خود مواضع روشــنی 
در مواجهــه با جنگ روســیه بــا اوکراین ندارنــد و در بایکوت کــردن اظهارنظر 
هنرمنــدان دربــاره فجایعی که در کشــورهایی همچون فلســطین و نقاطی از 
آفریقا، سابقه ای دیرینه نیز دارند. اینها دم از دموکراسی می زنند اما هر موقع 
به نفع شــان نبوده مانع بازتاب نظرات خلاف میل خود شــده اند.«این ناشر با 
اشــاره به این که کشورهای مدعی دموکراسی با سلطه رسانه ای خود بر جهان 
مانــع دیدگاه های مخالف خود می شــوند، تصریح می کنــد: »از مصداق های 
بــارز ایــن مســأله را می تــوان درباره همیــن جنگ اخیــر دید، نگــرش غرب و 
امریکا قلدرمآبانه نســبت به اتفاقات جهانی اســت، آنها به  دنبال این هستند 
که فرهیختگان نظراتی را بازگو کنند که نفع اصحاب ســلطه را به دنبال داشته 
باشــد. این در شــرایطی اســت که شــاعران و نویســندگان در هر کجای دنیا که 
زندگــی کننــد، چه روس باشــند و چه اوکراینــی باید حق اظهارنظر بر اســاس 
عقاید خود را داشته باشند.« به گفته مدیرمسئول انتشارات »تجلی مهر« این 
حق مســلم اهالی فرهنگ اســت که اگر بخواهند از سیاست فاصله بگیرند یا 
حتی در صورت تمایل درباره اش اظهارنظر کنند. او ادامه می دهد:» تداوم این 
نگاه غرب و امریکا یکجانبه گرایی را به نفع کشورهای سلطه گر توسعه می دهد؛ 
هرچنــد که این نــگاه، اتفاق تازه ای نیســت و بارها آن را شــاهد بوده ایم که هر 
وقت به نفع شان نبوده دست به سرکوب اندیشه های آزاد زده اند.«شرفشاهی 
تأکیــد دارد کــه رونــد مذکــور مانــع تعامل انســان ها و از ســویی ســدی بر ســر 
روشن شــدن آفاق تفکــر خواهد بــود. وی می گوید: »این رفتار ســلطه گرانه در 
درازمــدت عــوارض نامطلوبی برای همــه هنرمندان و از ســویی مردم جهان 
به دنبال خواهد داشــت. فقدان شــرایطی که در پی آن نقد ســالم برای اهالی 
فرهنــگ و هنــر جهــان فراهم نباشــد در نهایــت دنیا را بــه ســوی دیدگاه  ها و 
خواســت ابرقدرت ها می کشاند.«این نویسنده و شــاعر در پایان تأکید می کند 
که بالاخره کشورها باید در برابر سلطه رسانه ای غرب و امریکا بایستند چراکه 
خواســته های سران کشورهای ســلطه گر در نهایت زندگی عموم ملت ها را به 
سوی حذف آرامش و آزادی می کشاند. او تصریح می کند: »این مسأله آغازگر 
یک نوع ســکوت اجبــاری برای نگاه هایی اســت که منافع نــگاه یکجانبه گرای 
مذکور را فراهم نمی کند. باید در برابر اینچنین حرکت هایی ایســتادگی کرد تا 

جهان بهتری پیش روی خودمان و نسل های آینده قرار بگیرد.«

»چهره های شــاخص فرهنگی همچون داستایوفســکی محدود به مرزها نمی شــوند و مربوط به 
کشــور خودشان نیســتند بلکه متعلق به همه مردم دنیاست. در همه کشورها هنرمندان عرصه 
مختلف از او الهام می گیرند. مگر می شود چنین چهره هایی را تحریم کرد.« این عبارات بخشی 
از صحبت های احمد میرعلایی تهیه کننده سینماســت.او تأکید دارد که فرهنگ تحریم شــدنی 

نیست و فرهنگ اصولی، طوری انسان را تربیت می کند که جنگی پیش نیاید. 
میرعلایی می گوید: »فرهنگ مبتنی بر حقیقت مرز نمی شناســد. امــروزه در جهان با تصویر 
با هم صحبت می کنند. یک زمانی با شــعر گفت وگو می کردند. در »وایمار« شــهر شــاعر نامدار 
آلمانــی، گوتــه، دو صندلی روبــه روی هم قرار دارند. نماد دو شــاعر، گوته و حافــظ  که به مراوده  
بی پایان غرب و شــرق مشــغول اند. به لحاظ تاریخ و جغرافیا این دو شخصیت از همه فاصله ها 
دارند اما آنها در یک سرزمین مشترک به نام فرهنگ هستند. گوته، حافظ را نه فقط در فن شعر 
بلکه در یافتن معنا و مفهوم حقیقت، اســتاد خود می داند و می گوید ریشــه هایش آنجا پا گرفته 
است. مگر می شود حافظ را تحریم کرد، مگر می شود گوته را تحریم کرد و مگر می شود تولستوی 

و داستایوفسکی را تحریم کرد.«
این تهیه کننده سینما در ادامه با اشاره به تحریم  چهره های فرهنگی در جنگ روسیه و اوکراین 
می افزاید: »باید به فرهنگ جبهه ای که چنین تحریم هایی می کند شک کرد و باید دید اصلًا فرهنگ 
را می شناسند یا فرهنگ را چه می بینند. فرهنگ را فقط زمانی درست می بیند که در اختیار منافع 
خودش باشد؟ در حالی که فرهنگی پیشرو و علمدار است که بتواند به تمام جوامع جهانی خدمت 
کند.«او با اشــاره به تحریم فیلمســازان روس توســط جشــنواره کن می گوید: »خط مشــی جشنواره 
کن سیاســی اســت، نمی شــود از چنین جشــنواره ای توقع داشــت که در قامت یک رویداد فرهنگی 
عمل کند البته داخل پرانتز این را هم بگویم به هیچ وجه مخالف حضور ســینمای ایران در چنین 

جشنواره هایی نیستم بلکه معتقدم نام ایرانی باید همه جا باشد و عرض اندام کند.«
میرعلایی می گوید: »فرهنگ غنی و مبتنی بر ریشــه های اصولــی نه اینگونه برخورد می کند 
و نــه می شــود با او اینگونه برخــورد کرد. قطعاً مجامعی که چنیــن واکنش هایی دارند، فرهنگی 
نیســتند. بــدون هیچ تحقیقی بــرای این که بگویند ما هــم در این جریان فعال هســتیم یا برای 
دلخوشــی یــک سیســتم و سیاســت و نهــاد واکنش نشــان می دهند. اگــر قرار بود سیاســت ضد 
فرهنگ هر کشــوری واکنش نشــان دهد چرا در مواجهه با اســرائیل چنین واکنش هایی را شاهد 
نبودیم البته که اسرائیل فرهنگ غنی ندارد یا در واکنش به عربستان سعودی که چنین جنایاتی 

نسبت به یمن مرتکب شده است.«
این تهیه کننده با تأکید بر این که فرهنگ مبتنی بر حقیقت و انســانیت و در مســیر خدمت به 
تعالی روح، انســان تربیت می کند و صلح را گســترش می دهد، در مقدمه صحبت های تکمیلی 
خود می گوید: »تولید کننده هر محصولی اعم از فرهنگی علاقه مند است ارتباط کارش با مخاطب 
را ببیند، کفاش دوست دارد کفش اش را در پای مردم ببیند، خیاط دوست دارد لباسی که دوخته 
را بر تن مردم ببیند، شــاعر دوســت دارد شــعرش را از دهان مردم بشنود، فیلمساز دوست دارد 
نگاه مخاطب را ببیند و...«او در ادامه می افزاید: »عصر امروز عصر تهاجم است. هر کس قدرت 
نداشته باشد، فاتحه اش خوانده است. پس از تجربه دفاع مقدس این واقعیت برایمان مسجل 
شــد کــه باید ابــزار جنگی مان را تجهیز کنیم. سال هاســت که در این زمینه تــلاش کرده ایم. برای 
کســانی که در این عرصه فعالیت می کنند خیلی ســخت اســت دعا کنند شرایطی پیش نیاید که 
حاصل تلاش شان دیده شود. ما موشک تولید می کنیم اما دعا می کنیم که از آن استفاده نکنیم. 
این را رهبر انقلاب به ما آموخته است. این نگاه مبتنی بر فرهنگ است و فرهنگی درست است 
که حتی آمادگی رزمی اش هم بر مبنای فرهنگ باشد. در اوج دوران جنگ و در بحبوحه بمباران 
شیمیایی کشورمان امام تأکید داشتند که پل های ارتباطی شهرها و اماکن شخصی بمباران نشود. 
مشــی مســلحانه برای شــکل گیری انقلاب را حرام اعلام کردند. گفتند فقط فرهنگســازی کنید و 

مردم را نسبت به رژیم شاه بیدار کنید. فرهنگ مبتنی بر حقیقت، جنگ پذیر نیست.«

دکترصدیقــه ببران هــم دراین بــاره گفت: معتقدم فرهنــگ وهنر و 
مقولات اینچنینی نباید با سیاســت آمیخته و آلوده شــوند. به عنوان 
مثــال اگــر جنگی شــکل گرفت، ایــن موضــوع نباید دســتمایه دیگر 
کشــورها قــرار بگیرد و بــه این بهانه رفتارهای نادرســتی بــا هنرمند، 
پزشــک، دانشــجو و... طرف هــای مقابــل داشــته باشــند. در واقــع 
سیاســت دولت ها مربوط به خودشــان اســت و مردم دیگر کشــورها 
در آن ســهیم نیســتند. کمااینکه اختلافات سیاســی در کشــور ما هم 
بی تأثیــر نبــوده و همان طور کــه می دانید در این ســال ها لطمه های 
بسیاری به مردم عزیز ما وارد شد به عنوان مثال به دلیل تحریم های 
ظالمانــه دانشــجویان ایرانی نمی توانســتند در برخی از رشــته ها در 
خارج از کشور تحصیل کنند یا تحریم دارو و دیگر موارد. البته مشابه 
این مسأله در کشورهای دیگر هم اتفاق افتاده و متأسفانه ورزشکار، 
هنرمنــد، ادیب یا بازیگر آن کشــور را تحت هجمــه قرار می دهند که 

هیچ ارتباطی به او ندارد.
عضــو هیأت علمــی گــروه ارتباطات دانشــکده علــوم ارتباطات و 
مطالعــات رســانه تأکیــد دارد، فرهنگ و هنــر نباید آلوده مناقشــات 
سیاســی شــود و در این بــاره افزود: اگــر جامعه جهانی درصدد اســت 
نســبت به تهاجم کشــوری علیه کشــور دیگر اقدام کنــد، این موضوع 
هیــچ ارتباطی به اشــخاص حقیقی نــدارد. اگرچه به دلیل وابســتگی 
شــخصیت های حقوقــی بــه حوزه هــای مختلــف، ایــن موضــوع در 
بخش های حقوقی و دولتی آن کشــورها بسیار اثرگذار بوده و به نوعی 
مرســوم هم اســت. اما به طور کلی مناقشــات سیاســی نباید به حوزه 

فرهنگ و هنر وارد شود و آن را سیاست زده کند.
او بیــان کــرد: درواقــع حوزه هــای جامعــه شــناختی و فرهنگی و 
بخش های مختلف اجتماعی نباید آلوده حوزه های سیاســی شــوند 
و سیاســت زده کــردن ایــن بخش هــا بــه هیچ وجــه کار پســندیده ای 
نیســت. اما نکته قابل توجه این اســت که اگرچه هنر نباید سیاســت 
زده شود، اما آیا بخش فرهنگی، اجتماعی یا هنری می توانند نسبت 
به حوزه های سیاســی بی تفاوت باشــند؟ یا اگر اقدامی خلاف حقوق 
بشریت اتفاق افتد آیا باید نسبت به آن واکنش نشان بدهند؟ قطعاً 
پاسخ مثبت است. به عنوان مثال در مبحث تصویب قانون صیانت 
از فضــای مجازی یــک فرد فرهنگی که دائماً بــا موضوعات روز دنیا 
در ارتباط اســت نمی تواند نســبت به این قانون نامطلوب بی تفاوت 

باشد و عکس العملی نشان ندهد.
صدیقه ببران در پایان گفت: بخش مهم و تأثیرگذار دیپلماســی 
کشــورها، فرهنگ و هنر اســت و در روابط مثبت کشــورها بسیار مؤثر 
بــوده و به طورکلــی فرهنــگ و هنر بذر صلــح در دنیا مــی کارد و این 
نــگاه ارتباطات میــان فرهنگی را قوی تر و خصومت بین کشــورها را 
کمتــر و کمتــر می کند. بازهــم تأکید می کنــم فرهنگ و هنر وابســته 
بــه هیــچ گــروه و جنــاح خاصی نیســت و نباید سیاســت زده شــوند. 
اگرچــه اظهارنظرهــای فرهنگیــان یا هنرمنــدان در عرصه سیاســی 
تأثیر مثبتی دارد و نشــان می دهد هنرمندان نسبت به اجتماع خود 

بی تفاوت نیستند.

احمد شــاکری نویســنده و منتقد ادبی ایرانی و روزنامه نگار اســت و از آن دست متفکرانی 
کــه درس حــوزه خوانده و در موضوعات مشــخص، رویکردها و نظریات بی پــرده ای ارائه 
کرده و می کند. شاکری که سخت به ادبیات و هنر متعهد از شعر و داستان تا فیلم و تئاتر و 
موسیقی معتقد است در گفت وگو با »ایران« از تحریم بسیاری از هنرمندان روسی توسط 
امریکایی ها حرف می زند. او در بخشی از گفت وگوی خود این قضیه را »رو شدن میل و فکر 
اصلی کشوری می داند که خود را مهد دموکراسی می داند.« و می گوید:» سال ها بر این طبل 
کوبیده می شد که ادبیات و هنر، حال هر حوزه ای از هنر، یک ذات و معنی مستقل است و 
نمی شود آن را با چیزها و سویه ها و نظریه های دیگری از قبیل نظریات سیاسی ادغام کرد 
و صــدای ایــن طبل اتفاقاً از طرف طبالان آن مدام به گوش می رســید که ادبیات و هنر به 
هیچ  چیز متعهد نیست. البته تعاریف همه اینها تعاریفی گسترده  است و وقت بسیاری 
نیاز است تا اول بیاییم تعریف و تبیین کنیم که اصلًا تعهد چیست و به  چه معنی است و 
بعد بیاییم بگوییم این تعهد به چه چیز خواهد بود و این ارتباط اش خوب است یا نه.«فکر 
می کنید این نگاه چقدر توانســت جریان ســازی کند یا چقدر موفق بود: »به عقیده من در 
تمام ادواری که بر این بوق دمیده می شد کسانی هم بودند و آمدند و طوری جریان سازی 
کردند که یکسره این نظریه را با تمام خدم و حشم اش منکوب کردند. آنها که باور داشته و 
دارند که هیچ ساختی از هنر نمی تواند از مضمون جدا باشد و هیچ  مضمونی نیست که از 
تعهد به هر چیز اصل و نسب دار و با ریشه امتناع کند. کدام شعر و ادبیات و تئاتر و فیلمی 
است که کسی بتواند بگوید فاقد هر گونه نظر، ایده و اندیشه ای  است و این اندیشه را مگر 
می شود تعهد نام نگذاشت. با این  همه داعیان بی معنی و پیام و تعهد بودن هنر و ادبیات 
در وجه دیگر، یا روی دیگر سکه شــان همیشــه نشــان داده اند که اتفاقاً کاملًا اهل سیاست 

هستند و ادبیات و هنر و... را صرفاً در قاب و قالب و عیار سیاست می بینند.«
نمونه هایــش را می شــود در جشــنواره های مختلــف خارجی دید؟ »بله دقیقاً. شــما 
نگاه کنید به جشنواره های مختلف دنیا از اسکار تا نوبل ادبیات، ببینید چقدر آمیخته به 
سیاست   و سیاست زدگی هستند یا در مورد اخیر، بحران بین روسیه و اوکراین هنرمندان، 
کتاب هــا و اجراها یشــان را مثــلًا تحریــم می کنند. خب خنده دار اســت که بعــد از قرن ها 
کشــوری که خودش را مهد دموکراســی می داند، می آید و تدریس آثار داستایوفســکی را 
ممنوع می کند. مگر هنر که قرار بود به قول این حضرات، متعهد و سیاســی نباشــد، چه 
حرکت و پیام مهمی خواهد داشــت برای مردم که آن را ممنوع می کنید. پس این فقط 
یک ادعای پوچ اســت و آنها کاملًا برخلاف آن چه می گویند رفتار می کنند، درســت مثل 
همان مدینه فاضله دموکراســی که از خودشــان ســاخته اند. هنر در ذات خود یا صاحب 
ارزش و اعتبــار اســت که همه اینها تعهــد آن هنر و هنرمند را تضمین می کند یا نه، پس 
هیچ  هنرمندی نمی تواند به مسائل روز کشور و جهان بی تفاوت باشد و اگر حذف می کنند 
نتیجه این تأثیر است.« او در پایان به این نکته اشاره می کند که »همان طور که گفتم تمام 
آثار فرهنگی و هنری جهان که دیده یا شنیده  و ماندگار شده اند، حائز این مسأله هستند. 
هر کســی می تواند در ظاهر چیزی را برای القا به هنر تحمیل کند اما این که انســان از چه 
زاویه ای به آن نگاه می کند و جهان آن را چگونه وامی شکافند، بحث و نوع دیگری است. 
نمی شود گفت هنر سیاسی نیست یا هنر انقلابی نیست یا هنر بیدارگر و روشنگر نیست. 
غربی ها می خواهند آن را از این تعالی جدا کنند و مثل تمام چیزهای دیگر، متنی تولید 
کنند که به هیچ دردی نخورد اما این یک پارادوکس خیلی بزرگ است چون چنین چیزی 
ممکن است. پس نتیجه اش را در همان جشنواره های اسکار و نوبل و اینها می بینیم که 
اصولاً جوایز به کســانی می رســد که با تیم فکری آن جشنواره همخوان و نزدیک است یا 
در آن مســیر قدم می گذارد اما همین ها اوج حرکت  فرهنگی شــان در یک بحران، حذف 

نویسنده و هنرمند کشور مورد غضب قرار گرفته، شده است.«

قطع همکاری با موسیقیدان به دلیل محکوم نکردن پوتین

ارکســتر فیلارمونیک شــهر مونیــخ، به دلیل رابطه والــری گرگیف رهبر ارکســتر با 
ولادیمیــر پوتین رئیس جمهور روســیه، به همکاری اش با این موســیقیدان پایان 
داد آن هم به این دلیل که او حاضر نشــد اقدامات پوتین درباره حمله به اوکراین 
را محکــوم کند.  گرگیف که دوســت نزدیک و حامی ولادیمیر پوتین اســت، هفته 
گذشــته تحــت فشــار فزاینده ای بــود که علیــه تهاجم روســیه به اوکرایــن موضع 
بگیرد. دیتر رایتر، شــهردار مونیخ به او التیماتوم داد و گفت که اگر تا روز دوشــنبه 
اقدامــات پوتیــن را محکوم نکند، از کار برکنار خواهد شــد و در پی پایان یافتن این 
مهلــت، آقــای رایتر قرارداد او را لغــو کرد. آقای رایتر طی بیانیــه ای گفت: »از این 
لحظه، هیچ کنسرتی در ارکستر فیلارمونیک مونیخ تحت رهبری او برگزار نخواهد 
شد.« محکوم نکردن حمله به اوکراین از سوی آقای گرگیف، زندگی حرفه ای اش 
را تحــت تأثیــر شــدید قــرار داده اســت. اواخر هفته، چند کنســرت او لغو شــد و از 
جشــنواره های مهم کنار گذاشته شد؛ جشــنواره بین المللی ادینبرگ هم که آقای 

گرگیف رئیس افتخاری آن است، خواستار استعفای او شد.

همه پناهجویان با هم برابرند

هالیــوود  بازیگــر  جولــی،  آنجلینــا 
کمیســاریای  ویــژه  فرســتاده  و 
عالــی ســازمان ملــل متحــد بــرای 
بــا  اینســتاگرامش  در  پناهنــدگان، 
میلیــون  یــک  گریختــن  بــه  اشــاره 
پناهنــده از اوکراین و یــادآوری ده ها 
میلیــون پناهجــوی دیگــر از جملــه 
آوارگان سوری و افغان نوشته است: 
»همه پناهجویان و آوارگان مستحق 

رفتار و حقوق برابر هستند.«

جشنواره ونیز دفاع از آزادی بیان

بیانیــه ای  صــدور  بــا  ونیــز  جشــنواره 
کامــل  حمایــت  ضمــن  کــرد  اعــلام 
از مــردم اوکرایــن و صلــح بــرای ایــن 
کشــور، هنرمنــدان روســی را تحریــم 
همه جانبه نمی کند. به گفته مسئولان 
این جشنواره، هنرمندان و نویسندگان 
برجسته ای در رشــته های مختلف در 
سال های پیش میهمان این جشنواره 
بــه روی  بوده انــد و هنــوز هــم درهــا 
کســانی کــه مدافــع صلح هســتند و از 

آزادی بیان دفاع می کنند باز است.

جشنواره کن هم تحریم کرد

جشــنواره ســینمایی کن اعلام کرد تا زمانی که تهاجم نظامی روســیه 
بــه اوکراین ادامه دارد، هیچ نماینده ای از روســیه یــا نهادهای مرتبط 
با دولت این کشور را میزبانی نخواهد کرد. مدیران جشنواره سینمایی 
کن در بیانیه ای که روز سه شــنبه، اول مارس، منتشر شد، اعلام کردند 
همچــون تعداد زیــادی از رویدادهای هنری، برای ابراز همبســتگی با 
مردم اوکراین، به تحریم علیه روسیه می پیوندند. در این بیانیه تأکید 
شــد این تحریم تا زمانی که تهاجم روســیه به اوکراین به نحوی پایان 
یابــد که برای مردم اوکراین رضایتبخش باشــد، ادامه پیدا می کند. به 
گزارش هالیوود ریپورتر، جشنواره سینمایی کن در این بیانیه حمایت 
خود را از هنرمندان روسیه که »هیچ گاه از مبارزه علیه حکومت پوتین 
دســت برنداشــتند« اعلام کرد،امــا درباره اینکه فیلم هــای هنرمندان 
مســتقل روسیه امکان حضور در جشــنواره کن را خواهند داشت یا نه، 

توضیح نداد.

اروپایی ها داستایوفسکی را هم تحریم کردند!

دانشــگاه میلان ایتالیا تدریس 
کتاب هــا و نوشــته های فئــودور 
داستایوفسکی را به دلیل روس 
مشــهور  نویســنده  ایــن  بــودن 
ممنــوع کــرد. دانشــگاه میــلان 
بیوکا در راســتای تحریم روسیه 
تصمیــم  ایــن  علــت  گفــت 
در  اختلافــات  از  جلوگیــری 
لحظه تنش های بزرگ اســت. 
پروفســور پاولو نوری استاد این 
محکــوم  را  اقــدام  ایــن  درس 

کرد و آن را دیوانگی و نتیجه مسموم سیاست حذف فرهنگی توصیف 
کــرد. در دنیــای تئاتر هم اپــرای متروپولیتن نیویورک اعــلام کرد کار با 
اجراکنندگان و شــرکت های حامی ولادیمیر پوتین یا تحت حمایت او 
را متوقف می کند. پیتر گلب، مدیر اپرای متروپولیتن، با انتشار بیانیه ای 
در روز یکشــنبه اعــلام کرد که این خط  مشــی جدید »تــا توقف تهاجم 
و کشــتار، بازگشــت نظم و جبران خســارت ها« اعمال خواهد شــد. به 
گزارش نیویورک تایمز، این خط  مشــی جدید احتمالاً به معنای پایان 
همکاری من با اپرای بالشوای مسکو خواهد بود. این دو شرکت توافقی 
پنج ساله برای همکاری در تولید برنامه دارند و اجرای چند نمایش در 

فصل بعد را پیشاپیش برنامه ریزی کرده اند.

نگاه دوگانه امپراطوری رسانه ای غرب به حقوق بشر فرهنگ فراتر از مرزهاست فرهنگ و هنر نباید آلوده مناقشات سیاسی شود نمایشی قدیمی با بازیگرانی قدیمی

ان
وم

س ن
رو

ر ب
اث


